m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000202.17-02-2020

& %ﬂa’f/?//fﬂ ael?, %w@w

_@%////—’//2}//(4/.//:'/%75 W Stilema edbeative db dilisione (,/ﬂ’f/f///(zr/kwﬁ

%)ﬂﬂéﬂ!ﬂ/eﬁe/zﬂ 7 /wf/é ‘critbraments scottitbior e e walibiriione dbl salema srcitonale b wtswione

| Ufficio VIIT

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e de! Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;

VISTO il Decreto Legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della Direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto Legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19,
‘Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedra e a posti di insegnamento”;

VISTA listanza presentata ai sensi dellart. 16, comma 1, del citato Decreto
Legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
linsegnamento acquisite in Polonia, Paese appartenente all'Unione Europea dalla
sig.ra Katarzyna Anna BLYSKAL;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dallart. 17 del citato Decreto Legislativo n. 206/2007,
relativa al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA l'attestazione del competente Ministero della Pubblica Istruzione in Polonia
del 10.05.2007, con la quale si certifica che, ai sensi della Direttiva 89/48/CEE, i titoli
indicati nel dispositivo abilitano allinsegnamento come richiesto dalla legge polacca
e, pertanto, consentono all'interessata di svolgere la professione docente per
linsegnamento della lingua francese nelle scuole polacche di ogni ordine e grado.

VISTO lart. 7 e successive modifiche del gia citato Decreto Legislativo n. 206/2007, il
quale prevede che per I'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento
delle qualifiche professionali devono possedere le conoscenze linguistiche
necessarie;

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;

CONSIDERATO che linteressata, cittadina polacca, di madrelingua polacca,
possiede la competenza linguistica necessaria, in quanto, ai sensi della C.M. sopra
i

TH. /V.T. 1



indicata, ha documentato attestato a livello PLIDA — C2 conseguito nella sessione di
novembre 2014 presso la Societa Dante Alighieri — Centro Comitato di Napoii;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, e successive modifiche, del pill volte
citato Decreto Legislativo n. 206/2007, il riconoscimento & richiesto ai fini
dellaccesso alla professione corrispondente a quella per la quale linteressata &
qualificata nello Stato membro d’origine;

RILEVATO, altresi, che ai sensi dellart. 19 del D. Lgs. n. 206/2007 e successive
modifiche, 'esercizio della professione in argomento & subordinato, nel Paese di
provenienza, al possesso di un ciclo di studi post — secondari di durata di almeno
quattro anni e della formazione didattico pedagogica;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto Legislativo piu
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto Legislativo 28 gennaio 2016, n.
15;

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 0000017 del 10.01.2018, che subordina al
superamento di misure compensative il riconoscimento del titolo di formazione
professionale in argomento;

VISTA la nota del 22 luglio 2019, prot. n. 0003713/U, con la quale il Dirigente
Scolastico dell'lstituto di Istruzione Superiore Campus dei Licei “M. Ramadl” di
Cisterna di Latina (LT) ha fatto conoscere lesito favorevole del tirocinio di
adattamento svolto dall'interessata per gli insegnamenti in argomento;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dallinteressata, integrato dalla misura compensativa sopra citata,
comprova una formazione professionale che soddisfa le condizioni poste dal citato
Decreto Legislativo n. 206/2007,

DECRETA
1 — It titolo di formazione professionale cosi composto:

“‘Dyplom n. WFJRo/419/506/98/99 Ukonczenia Nauczycielskiego studiéw
magisterskich, na kierunku filologia, w specjalnosci filologia romariska, w zakresie
jezykoznawstwalogia” (Diploma di Laurea Magistrale - indirizzo filologico,
specializzazione in filologia romanza, area disciplinare linguistica) rilasciato in data
26 luglio 1999 dall’'Universita Jagellonica di Cracovia — Polonia;

- Certificato n. 1123/98/99 delle competenze acquisite in materia di pedagogia
rilasciato in data 23 settembre 1999 dal Centro di Formazione Pedagogica
dall'Universita Jagellonica di Cracovia — Polonia

posseduto dalla cittadina polacca Katarzyna Anna BLYSKAL, nata a Tarnow (Polonia)
il 26 dicembre 1975, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 9 novembre 2007, n.
206, come integrato dalla misura compensativa di cui al Decreto Direttoriale citato in
premessa, ¢ titolo di abilitazione all'esercizio della professione di docente nelle scuole
di istruzione secondaria per la classe di concorso:

A25 — Seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado
(francese)

T8 NI, 2



A24 - Lingue e Culture Straniere negli Istituti di Istruzione Secondaria di il grado
(francese).

2- || presente decreto, per quanto dispone I'art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009,
€ pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero — Dipartimento per il sistema
educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Maria %Anta Palermo

Firmato digitalmente da
PALERMO MARIA ASSUNTA

O=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

a

ﬁ(% VT,
J

(U8




